
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.11.2024  № 1615 
с. Павловск 

 

О ходе реализации муниципальной 
программы «Развитие образования в 
Павловском районе» на 2021-2024 
годы 
 

 

На основании постановления Администрации Павловского района от 

07.12.2020 №1183 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие 

образования в Павловском районе» на 2021-2024 годы», заслушав информацию 

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования в 

Павловском районе» на 2021-2024 годы п о с т а н о в л я ю: 

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие 

образования в Павловском районе» на 2021-2024 годы принять к сведению 

(Приложение). 

 

 

 

Глава района О.И. Бронза 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Павловского района  

от 29.11.2024 №1615 

 

Информация  

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования в 

Павловском районе» на 2021-2024 годы» 

Муниципальная программа «Развитие образования в Павловском районе» 

на 2021-2024 годы (далее – Программа) принята постановлением 

Администрации Павловского района от 07.12.2020 № 1183, целью реализации 

которой является повышение доступности качественного образования в 

Павловском районе в соответствии с потребностями инновационного развития 

экономики, современными потребностями общества и каждого гражданина.  

Годы реализации Программы показали, что Администрацией района, 

комитетом по образованию и молодежной политике проведена 

целенаправленная работа по решению определенных Программой задач 

совершенствования образовательной среды в системах общего и 

дополнительного образования детей, направленного на достижение 

современного качества учебных результатов.  

Развитие образования в Павловском районе осуществляется в 

соответствии с требованиями времени, новыми технологиями с учетом 

тенденций развития экономики района, региона, российского образования в 

целом.  
Программа состоит  из 8 подпрограмм: 

подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Павловском 

районе»; 

подпрограмма 2 «Развитие общего образования в Павловском районе»; 

подпрограмма 3«Развитие дополнительного образования детей и сферы 

отдыха и оздоровления детей в Павловском районе»; 

подпрограмма 4 «Развитие молодежной политики в Павловском районе»; 

подпрограмма 5«Профессиональная подготовка, переподготовка, 

повышение квалификации и развитие кадрового потенциала Павловского 

района»; 

подпрограмма 6 «Совершенствование управления системой образования 

в Павловском районе»; 

подпрограмма 7«Создание новых мест в общеобразовательных 

организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными 

условиями обучения в Павловском районе»; 

подпрограмма 8 «Защита прав и интересов детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей». 

Целью программы является  повышение доступности качественного 

образования, соответствующего потребностям инновационного развития 

экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина. Она 

достигнута с помощью выполнения задач программы: 



обеспечение доступности и качества дошкольного образования, в том 

числе за счет создания дополнительных мест; 

повышение качества общего образования посредством обновления 

содержания, технологий обучения и материально-технической базы; 

создание равных возможностей для позитивной социализации и 

успешности каждого ребенка с учетом изменения культурной, социальной и 

технологической среды; 

создание условий для организации занятости молодежи в различных 

отраслях, совершенствование инструментов обеспечения личной и 

профессиональной самореализации молодежи; 

создание условий для развития кадрового потенциала района; 

совершенствование механизмов управления системой образования района 

для повышения качества предоставления муниципальных услуг, которые 

обеспечивают взаимодействие граждан и образовательных организаций 

комитетом по образованию и молодежной политике, внедрение цифровых 

технологий в сфере управления образованием; 

создание в районе новых мест в общеобразовательных организациях в 

соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к 

условиям обучения; 

обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, содействие их семейному устройству и интеграции в 

общество. 

В ходе реализации программы планировались и достигнуты следующие 

конечные результаты: 

обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте 

от 2 месяцев до 3 лет (отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев до 

3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме 

численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 

лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования) на уровне 100% показатель -  выполнен для детей с 1.5 лет; 

увеличение доли обучающихся общеобразовательных организаций по 

новым федеральным государственным образовательным стандартам общего 

образования до 100% - достигнуто; 

увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием, до 80 % - 25 декабря 2024 года показатель 

будет достигнут; 

увеличение доли молодых граждан, вовлеченных в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность до 60,9 % - работа в данном направлении ведется; 

обеспечение доли руководящих и педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных организаций, своевременно прошедших 

повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей 

численности руководящих и педагогических работников общеобразовательных 

организаций на уровне 98,8 % - выполнено; 

увеличение доли муниципальных образовательных организаций, 

использующих цифровые технологии в административно-управленческой 



деятельности (в том числе для учета контингента и движения обучающихся, 

формирования отчетности), до 98 % - выполнено на 100%; 

увеличение удельного веса численности обучающихся, занимающихся в 

одну смену, в общей численности обучающихся в общеобразовательных 

организациях (всего) до 100 % - недостижимый результат, так как МБОУ 

«Павловская СОШ» осуществляет работу  в 2 – х сменном режиме; 

увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, устроенных в замещающие семьи, в общем количестве детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, до 95 % - данный показатель 

выполняется. 

В программе были определены  направления участия муниципалитета в 

реализации региональных проектов национального проекта «Образование»: 

«Современная школа» (подпрограммы 2, 8), «Успех каждого ребенка» 

(подпрограммы 2, 3), «Поддержка семей, имеющих детей» (подпрограмма 1), 

«Цифровая образовательная среда» (подпрограммы 2, 3, 6), «Учитель 

будущего» (подпрограмма  5), национального проекта «Демография»: 

«Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования 

для детей в возрасте до трех лет» (подпрограмма 1). 

В настоящее время в районе функционирует 17 общеобразовательных 

организаций, являющихся юридическими лицами, в их числе 12 – средних 

школ и 5 – основных (3 юридических лица имеют филиалы), одно учреждение 

дополнительного образования (ДЮЦ), 5 дошкольных образовательных 

организаций. На сегодня функционируют 70 дошкольных групп в 16 

учреждениях, реализующих программу дошкольного образования, а также 

действуют вариативные формы дошкольного образования: группы 

кратковременного пребывания с охватом 74 детей, на базе детских садов 

действуют 15 консультационных пунктов, на базе 5 учреждений организованы 

адаптационные группы. Общий охват детей в этой форме – 113 детей в возрасте 

от 1,5 до 7 лет. 210 родителей этих детей получили психологическую, 

консультативную помощь, в том числе по вопросам возрастных особенностей 

детей.  

В этом году продолжен прием детей с 1,6 лет в детские сады Улыбка, 

Чебурашка, Звездочка, Колокольчик, дошкольные отделения «Солнышко» 

Комсомольской №1 школы, «Родничок» Новозоринской школы, «Журавлик» 

Шаховской школы.  

Важным мероприятием в 2024 году в нашем  районе  стало открытие 

нового дошкольного отделения детского ясли - сада «Журавлик» МБОУ 

«Шаховская СОШ» в с. Шахи на 140 мест. Материальное обеспечение и 

оснащенность образовательного процесса: приобретение мягкого инвентаря 

(постельное бельё, подушки, матрасы, одеяла, покрывала, наматрасники, 

полотенца, мешки для белья), шторы, жалюзи, спец. одежда для сотрудников; 

приобретение кухонного инвентаря, посуды, информационных стендов и 

табличек, стеллажей для детской обуви; ковровые покрытия, игровое, 

спортивное оборудование; закуп канцелярии и многое другое, приобреталось за 

счет собственных средств района. Всего из средств муниципального бюджета  

израсходовано 5, 5 млн. рублей. 



На сегодня в районе 1480 детей охвачены дошкольным образованием. Все 

желающие с 1,6 до 8 лет обеспечены дошкольным образованием. 

Открытие нового детского сада позволило полностью решить проблему 

доступности дошкольного образования для детей в селе Шахи. 

Доступность дошкольного образования обеспечивается регулированием 

платы за содержание детей и поддержки семьи на социально-приемлемом 

уровне. В соответствии с законодательством Российской Федерации об 

образовании плата, взимаемая с родителей за присмотр и уход за детьми в 2024 

году  осталась на прежнем уровне и составляет 2300 рублей.  

Сохранилась выплата компенсации части родительской платы, взимаемой 

с родителей за присмотр и уход за ребенком. 

Ежегодно проводится работа по усовершенствованию образовательных 

программ дошкольного образования.  

С 01.09.2024 года во всех учреждениях реализуется федеральная 

образовательная программа дошкольного образования. 

Предметно - пространственная развивающая среда обновляется в 

соответствии с требованиями образовательной программы.  

В рамках ФГОС ДО, важное значение уделяется физическому 

воспитанию ребенка. Пятый год воспитанники детских садов принимают 

участие в 1-ом этапе Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

ГТО среди воспитанников старшего дошкольного возраста. 

В этом году 70 воспитанников детских садов «Улыбка» и «Чебурашка» 

сдали нормы первой ступени спортивного комплекса «ГТО». 

Особое внимание в детских садах уделяется патриотическому 

воспитанию, реализуются проекты, проводятся конкурсы, выставки, акции. В 

январе 2024 года, состоялось торжественное  мероприятие — впервые 55 

воспитанников детского сада «Чебурашка»,  вступили в ряды дошкольного 

отряда – юнармейцев, шефство над которыми взяли учащиеся – юнармейцы 

Сахарозаводской и Первомайской школ с целью воспитания юных патриотов. В 

апреле 2024 года в Юнармию вступили воспитанники дошкольного отделения 

«Солнышко» Комсомольской 1 школы. В октябре и ноябре в ряды юнармейцев 

вступили воспитанники дошкольного отделения  Шаховской и Новозоринской 

школ. 

В этом году Павловский район участвовал в Федеральном проекте 

«Оценка компетенций воспитателей дошкольных образовательных 

учреждений». Оценочные процедуры профессиональных компетенций прошли 

только воспитатели детского сада Улыбка. На следующий год данную 

процедуру будут проходить все воспитатели всех учреждений Алтайского края. 

В новом году и в плановый период перед нами стоят следующие задачи: 

- сохранение показателя доступности дошкольного образования100% для 

детей раннего и дошкольного возраста; 

- организация работы по повышению качества условий для реализации 

образовательной программы дошкольного образования. 

Одним из показателей качества образовательной деятельности ДОУ 

является информационная открытость и доступность, поэтому 100 % детских 



садов района имеют официальные сайты, на которых размещена необходимая 

информация об образовательной деятельности учреждения. 

Одним из основных показателей результативности учителя есть и 

остаётся государственная итоговая аттестация выпускников. 

В районе функционируют на постоянной основе 2 пункта проведения 

экзаменов – ППЭ № 3120 МБОУ «Павловская СОШ№ (9,11 кл), ППЭ № 3122 

МБОУ «Первомайская СОШ» (только для 9 кл). По мере необходимости 

создаются пункты проведения экзаменов на дому, основанием для их создания 

являются заключение центральной психолого-медико-педагогической 

комиссии и приказ Министерства образования и науки. 

 Основанием для получения аттестата об основном общем образовании 

является успешное прохождение ГИА-9 по 4 учебным предметам: 2 по 

обязательным предметам – русскому языку и математике, 2 предметам по 

выбору.  

В 2023-2024 учебном году общее количество учащихся 9-го класса 

составило 552 чел., допущено до ГИА-9 550 чел. Сдали экзамены в основной 

период 100 % выпускников МБОУ «Бурановская ООШ», МБОУ «Лебяжинская 

ООШ», «Комсомольская ООШ», филиала МБОУ «Прутская СОШ», МБОУ 

«Чернопятовская ООШ». Получили аттестаты об основном общем образовании 

431 чел. (78,36 % от общего числа допущенных к ГИА). 

По результатам сдачи экзаменов в основной период (май-июль 2024 года) 

не прошли ГИА 119 выпускников, из них 116 приняли участие в 

экзаменационной кампании в дополнительные сентябрьские сроки. На второй 

год осталось всего 15 учащихся. 

В 2024 году всего в 11 классах общеобразовательных организаций 

обучались 151 человек, завершившие освоение основных образовательных 

программ среднего общего образования. Допущены к итоговой аттестации и 

получили аттестат о среднем общем образовании все 100%. 

В этом году в районе Ивашкина Александра из Арбузовской школы 

набрала 100 баллов по русскому языку. Хочется отметить, что в этой школе из 

5 выпускников 3 золотых медалиста.  

Всего награждены медалями «За особые успехи в учении» 25 

выпускников, из них 16 медалей «За особые успехи в учении» 1 степени и 9 

медалей «За особые успехи в учении» 2 степени.  

С 1 сентября текущего года в общеобразовательных организациях района 

обучаются 5205 учащихся (2023- 5236 чел.). 

Постановлением  Администрации Павловского района от 29.03.2024 

года № 350 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости школьников в 

период летних каникул в 2024 году» утвержден план работы по организации 

летнего отдыха и занятости школьников в период летних каникул, составлена 

вся сопутствующая документация для получения санитарно-

эпидемиологического заключения.  

В целях организации безопасного отдыха, оздоровления и занятости 

детей в 2024 году своевременно по графику подписаны нормативные акты о 

приемке лагерей. 



В летний период  работало 18 пришкольных лагерей с дневным 

пребыванием детей. В них отдохнуло 974 учащихся, из них 19 детей, 

состоящих на различных видах учета. 

Софинансирование оплаты путевок в пришкольные лагеря из средств 

районного бюджета для детей из малообеспеченных, многодетных семей, семей 

находящихся в трудном социальном положении, детей участников СВО 

составило 700 руб. от общей стоимости путевки 1600 руб. Средняя стоимость 

набора продуктов питания в день – 92 руб. Длительность смены – 14 дней. 

За летний период 169 школьников Павловского района отдохнули в 

загородных лагерях Алтайского края.  

Процент отдохнувших, оздоровленных и занятых полезным трудом 

детей в 2024 году - 93,7% (4607 чел).  

На данный момент 138 подростков были трудоустроены через службу 

занятости населения в образовательные организации. На заработную плату  из 

муниципального бюджета было запланировано и  выделено 420,0 тысяч рублей. 

В летний период 85 человек трудоустроено самостоятельно. Работой на 

пришкольных участках заняты были 1873 учащихся.   

Особое внимание было акцентировано на занятость несовершеннолетних 

категории «учет».   По результатам сверки межведомственной комиссии в 

Павловском районе на учете состоит 90 семей,  в которых проживает 197 

несовершеннолетних (из них 28 многодетные семьи),  41 подросток 

совершивший противоправные и антиобщественные деяния.  Для данной 

категории детей проводились дополнительные районные мероприятия.   

С 1 сентября 2020 года по настоящее время  организовано бесплатное 

питание учащихся 1-4-х классов во всех школах района за счет средств 

федерального бюджета. Количество детей данной группы составило 2003 

человека. 

Молодежная политика на территории Павловского района 

реализовывалась в рамках подпрограммы 4 «Развитие молодежной политики в 

Павловском районе» муниципальной программы Павловского района 

«Развитие образования в Павловском районе», утвержденное постановлением 

Администрации Павловского района от 07.12.2020 № 1183. 

Подпрограмма представляет собой комплекс мероприятий, направленных 

на решение широкого спектра вопросов молодежной политики: сохранение и 

развитие добровольческого, военно-патриотического движения, пропаганда 

здорового образа жизни, профессиональные конкурсы, повышение 

квалификации специалистов, молодежное творчество, работа с молодыми 

людьми групп риска, поддержка талантливой молодежи.  

Несмотря на ряд достигнутых положительных результатов, в сфере 

молодежной политики остаются следующие  проблемы, отрицательно 

влияющие на развитие потенциала молодежи: 

низкий уровень социальной ответственности представителей отдельных 

слоев молодежи; 

необходимость поддержки талантливой молодежи края (отсутствие 

системы стимулирования и распространения информации о них); 



недостаточный уровень развития инфраструктуры современной 

молодежной политики, которая включает в себя организации, учреждения и 

службы, осуществляющие многофункциональную деятельность, учитывающую 

потребности молодежи по широкому спектру социально значимых вопросов; 

необходимость повышения кадрового обеспечения в сфере реализации 

государственной молодежной политики и квалифицированной подготовки 

кадров; 

недостаточное количество статистической информации о молодежи, 

позволяющей объективно оценивать проблемы в молодежной среде и находить 

возможные варианты и пути их решения; 

зависимость молодежи от слабоалкогольных и энергетических напитков, 

употребления табачных изделий, иных психоактивных веществ; 

проблемы профессиональной ориентации, сложности в процессе 

трудоустройства молодежи по специальности при отсутствии опыта работы, а 

также проблемы профессиональной адаптации. 

Решая задачу осуществления системных мероприятий, направленных на 

развитие кадрового потенциала Администрацией района, комитетом по 

образованию, директорами школ принимаются меры по закрытию имеющихся 

вакансий.  
Одним из ключевых федеральных проектов в рамках нацпроекта 

«Образование» является проект «Учитель будущего».   

В образовательных учреждениях района работает 389 педагогов. 

Кадровый педагогический состав на протяжении нескольких лет остаётся 

стабильным, число педагогов со стажем до 5 лет составляет всего 65 человек 

(16,7%). В связи с этим сохраняется динамика увеличения в школах педагогов 

пенсионного возраста. 

Из 389 учителей — 60 в возрасте до 35 лет, что составляет 16,9 % от 

общего количества учителей. 

Учителей в возрасте от 55 лет и старше — 90 чел. (23,1%) Средний 

возраст учителя составляет - 48 лет, а в прошлом году 47. 

В новом учебном году принято 6 молодых педагогов (по 1 - МБОУ 

«Чернопятовская ООШ» МБОУ «Шаховская СОШ», МБОУ «Ремзаводская 

СОШ», МБОУ «Сахарозаводская СОШ», 2 педагога - МБОУ «Павловская 

СОШ») и 1 воспитатель в МБДОУ д/с «Огонёк» с. Стуково. Выплаты 

единовременного пособия молодым учителям составляют  250 тысяч рублей из 

муниципального бюджета. Павловский район остается на протяжении 5 лет 

лидером по данным выплатам в Алтайском крае. 

Не смотря, на проводимые мероприятия, система образования 

продолжает испытывать кадровый голод. Молодые специалисты не стремятся 

работать в образовательных учреждениях. После получения высшего 

образования лишь малая часть молодых специалистов устраивается на работу в 

школы района.   

В районе продолжает действовать Положение о единовременной выплате 

педагогам, прибывшим в район из других территорий Алтайского края, или 

регионов Российской Федерации в размере 50 тысяч рублей. На сегодня их 4 

человека (МБОУ «Шаховская СОШ», МБОУ «Бродковская СОШ», МБОУ 



«Павлозаводская СОШ», МБОУ «Ремзаводская СОШ»). В 2024 в связи с 

новыми правилами заключения договора на целевое обучение через портал 

«Работа в России» только с 1 выпускником заключен договор на целевое 

обучение в организациях высшего педагогического образования для 

трудоустройства в Первомайскую школу.  

В соответствии с приказами Минпросвещения Российской Федерации 

внесены изменения в федеральные государственные образовательные 

стандарты начального общего образования и основного общего образования и 

среднего общего образования, которые реализуются с 1 сентября 2024 года. 

Изменилось наименование учебного предмета «Технология» на «Труд 

(технология)», внесены изменения в содержание федеральных рабочих 

программ, актуализированы соответствующие программы в части воспитания в 

процессе изучения учебного предмета готовности участия в трудовых делах 

школьного коллектива, воспитания понимания социального значения разных 

профессий, важности ответственного отношения каждого за результаты труда. 

Программа дополнена изучением тем, связанных с изучением беспилотных 

автоматизированных систем, их видов, назначения, а также конструирования, 

программирования, пилотирования беспилотных летательных аппаратов. 

Учителя технологии школ Павловского района прошли курсы повышения 

квалификации по предмету «Труд» (Технология). 

С 1 сентября ввели новый предмет «Основы безопасности и защиты 

Родины». У предмета ОБЗР масштабные задачи - дать школьникам базовые 

знания культуры безопасности жизнедеятельности и рассказать о защите 

Родины как одной из важнейших задач государства. 

В процессе изучения предмета школьники познакомятся с ролью России в 

современном мире. Узнают, что делает наше государство для обеспечения 

национальной безопасности и защиты граждан от внешних и внутренних угроз. 

Ребята также освоят элементы начальной военной подготовки и правила 

оказания первой помощи.  

Большинство педагогов Павловского района, приступившие к 

преподаванию ОБЗР,  прошли обучение на курсах повышения квалификации. 

В Павловском районе разработан и реализуется муниципальный план 

мероприятий, посвященных повышению престижа учительской профессии. 

Состоялись традиционные конкурсы профессионального мастерства «Учитель 

года», «Педагогический дебют», «Воспитатель года». Педагоги 

дополнительного образования приняли участие в конкурсе педагогического 

мастерства «Технология успеха».  

В конкурсе «Учитель года» победителем стала Прощенко Александра 

Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Бродковская 

СОШ». 

 В номинации «Педагогический дебют» победила Львова Анастасия 

Игоревна, учитель начальных классов МБОУ «Новозоринская СОШ».  

Победителем районного конкурса «Воспитатель года» признана 

Кузнецова Ирина Викторовна, воспитатель МБДОУ д/с «Улыбка». 

В соответствии с приказом Министерства просвещения России 

победителем конкурса на присуждение премий лучшим учителям за 



достижения в педагогической деятельности в 2024 году победителями конкурса 

признаны два учителя Павловского района: Борисова Наталья Геннадьевна, 

учитель математики МБОУ «Первомайская СОШ», и Ершова Юлия Юрьевна, 

учитель иностранного языка МБОУ «Новозоринская СОШ». 

В 2024 году на косметический ремонт учреждений по ходатайствам из 

муниципального бюджета было выделено 2 млн. рублей.   Они направлены  на 

ремонт помещений общего пользования - коридоров, спортзалов, столовых. 

В текущем году на 12 объектах образования из 38, в отношении которых 

прошли судебные заседания по вопросу оборудования голосовой системы 

оповещения в рамках антитеррористической защищенности, своевременно 

установлена данная система. Общая сумма муниципальных затрат составила 3 

млн. 991 тыс. рублей. 

В рамках подготовки образовательных организаций к новому 2024-2025 

учебному году на исполнение нарушений требований пожарной безопасности 

из муниципального бюджета выделено 8165,0 тыс. рублей.  

В 2024/2025 учебном году подвоз обучающихся в общеобразовательные 

организации осуществляется по 23 школьным маршрутам. Муниципальной 

комиссией своевременно в летний период времени до приемки 

образовательных организаций проведено обследование школьных маршрутов, в 

целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания дорог, 

требованиям безопасности движения. В летний период  проведен ремонт и 

технический осмотр по графику всех школьных автобусов. Автобусы 

соответствуют техническому регламенту, в полном объеме обеспечены 

тахографами, системами ГЛОНАСС и проблесковыми маячками. 

В отчетный период реализации Программы приняты меры по развитию 

материально-технической базы, финансированию расходов на содержание 

зданий образовательных организаций района. На протяжении последних лет 

отрасль образования финансируется в большом объеме и ежегодно процент 

освоенных средств только увеличивается.  

В целом финансирование запланированных мероприятий Программы 

осуществлялось согласно имеющимся бюджетным возможностям.  

 

 

 

Председатель комитета по 

образованию и молодежной политике 

Администрации Павловского района  

 

 

 

 

 

С.В. Ворсина  

 


